30八資廃発第 628号

平成 31年（2019 年）3月 4日

株式会社イズミ環境

代表取締役 伊藤 久美 殿

八王子市長 石 森 孝 志

改善計画書に対する本市の見解について

 平成 30 年 11 月 1 日付で貴社から本市に提出された改善計画書について、平

成 31 年 1 月 12 日に八王子バイオマスエコセンター環境対策検討会（以下、検

討会）を開催した。検討会での意見聴取を踏まえ、下記のとおり、貴社の改善計

画書に対する本市の見解を通知する。

記

 改善計画書に対する指摘事項はあるものの、少量の生ごみで試験運転を実施す

る場合であれば、周辺住民の生活環境に影響する可能性は少ないと考える。

 なお、試験運転を実施する場合は、以下の指摘事項を考慮した計画書を提出す

るとともに、地域住民との合意形成に向けて努力すること。

【指摘事項】

１ コンポスト化については、技術的に万全ではないため、試験運転を行った場

合には、データで証明すること。

２ 悪臭発生時、試験運転に問題が発生した場合の対応方法を明確に計画書へ記

載すること。

３ 試験運転を実施する前に、搬入時から運転後の検証までの作業工程等を明確

にすること。

４ 事業者と住民の間でリスクコミュニケーションを行う場を設け、協定書等を

交わすなどして合意形成を図ること。なお、その場には市がオブザーバーと

して参加する。

５ インターネット等を活用して、事業計画や施設の運転状況に関する情報を速

やかに公開するとともに、それらの情報を市へ報告すること。

以上